[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

LEI COMPLEMENTAR Nº 021/2014.

Dispõe sobre o reajuste de vencimentos do profissionais profissionalizados da rede municipal de educação básica e altera os anexos I, II, III e V da Lei Complementar n.º 011/2011.
O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, Senhor JUVIANO LINCOLN, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1º – Ficam reajustados em 8,32% (oito virgula trinta e dois por cento) os vencimentos dos Profissionais Profissionalizados da Rede Municipal da Educação Básica.

Parágrafo Único – O reajuste proposto tem por base o aumento do piso salarial da categoria, de acordo com a Lei Federal nº 11.738/2008.

Art. 2º – Altera-se os Anexos I, II, III e V da Lei Complementar n.º 011/2011 que Dispõe sobre o Plano de Carreira dos Profissionais da Educação Básica do Município de Diamantino – MT, que passam a viger conforme as tabelas em anexo a esta lei.

Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01º de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino, 24 de fevereiro de 2014.

Juviano Lincoln
Prefeito Municipal
ANEXO I

	TABELA DE VENCIMENTO DE PROFESSOR - 20 HORAS
(em Extinção conforme Art. 81)

	CLASSE / NÍVEL
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D
	Classe D

	Magistério
	Lic. Plena
	LP c/ Espec.
	Mestrado
	Doutorado

	Nível
	Anos
	Coeficientes
	1
	1,5
	1,7
	1,85
	2

	1
	0
	1
	1.166,67
	1.750,01
	1.983,34
	2.158,34
	2.333,34

	2
	3
	1,04
	1.213,34
	1.820,01
	2.062,67
	2.244,67
	2.426,67

	3
	6
	1,08
	1.260,00
	1.890,01
	2.142,01
	2.331,01
	2.520,01

	4
	9
	1,13
	1.318,34
	1.977,51
	2.241,17
	2.438,92
	2.636,67

	5
	12
	1,19
	1.388,34
	2.082,51
	2.360,17
	2.568,42
	2.776,67

	6
	15
	1,25
	1.458,34
	2.187,51
	2.479,17
	2.697,92
	2.916,68

	7
	18
	1,32
	1.540,00
	2.310,01
	2.618,01
	2.849,01
	3.080,01

	8
	21
	1,41
	1.645,00
	2.467,51
	2.796,51
	3.043,26
	3.290,01

	9
	24
	1,5
	1.750,01
	2.625,01
	2.975,01
	3.237,51
	3.500,01

	10
	27
	1,53
	1.785,01
	2.677,51
	3.034,51
	3.302,26
	3.570,01

	11
	30
	1,56
	1.820,01
	2.730,01
	3.094,01
	3.367,01
	3.640,01

	12
	33
	1,6
	1.866,67
	2.800,01
	3.173,34
	3.453,34
	3.733,34

ANEXO II
	TABELA DE VENCIMENTO DE PROFESSOR 30 HORAS

	CLASSE/NÍVEL
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D
	Classe E

	Magistério
	Lic. Plena
	LP c/ Espec.
	Mestrado
	Doutorado

	Nível
	Anos
	Coeficientes
	1
	1,5
	1,7
	1,85
	2

	1
	0
	1,00
	1.460,66
	2.190,99
	2.483,12
	2.702,22
	2.921,32

	2
	3
	1,04
	1.519,09
	2.278,63
	2.582,45
	2.810,31
	3.038,17

	3
	6
	1,08
	1.577,51
	2.366,27
	2.681,77
	2.918,40
	3.155,03

	4
	9
	1,13
	1.650,55
	2.475,82
	2.805,93
	3.053,51
	3.301,09

	5
	12
	1,19
	1.738,19
	2.607,28
	2.954,92
	3.215,64
	3.476,37

	6
	15
	1,25
	1.825,83
	2.738,74
	3.103,90
	3.377,78
	3.651,65

	7
	18
	1,32
	1.928,07
	2.892,11
	3.277,72
	3.566,93
	3.856,14

	8
	21
	1,41
	2.059,53
	3.089,30
	3.501,20
	3.810,13
	4.119,06

	9
	24
	1,50
	2.190,99
	3.286,49
	3.724,68
	4.053,33
	4.381,98

	10
	27
	1,53
	2.234,81
	3.352,21
	3.799,18
	4.134,40
	4.469,62

	11
	30
	1,56
	2.278,63
	3.417,94
	3.873,67
	4.215,46
	4.557,26

	12
	33
	1,60
	2.337,06
	3.505,58
	3.973,00
	4.323,55
	4.674,11

ANEXO III
	TABELA DE VENCIMENTO TÉCNICO ADM. EDUCACIONAL - 30 HORAS – PROFISSIONALIZADO

	 CLASSE/NÍVEL
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D
	Classe E

	Ensino Médio
	Lic. Plena
	LP c/ Espec.
	Mestrado
	Doutorado

	Nível
	Anos
	Coeficientes
	1
	1,5
	1,7
	1,85
	2

	1
	0
	1
	1.460,66
	2.190,99
	2.483,12
	2.702,22
	2.921,32

	2
	3
	1,04
	1.519,09
	2.278,63
	2.582,45
	2.810,31
	3.038,17

	3
	6
	1,08
	1.577,51
	2.366,27
	2.681,77
	2.918,40
	3.155,03

	4
	9
	1,13
	1.650,55
	2.475,82
	2.805,93
	3.053,51
	3.301,09

	5
	12
	1,19
	1.738,19
	2.607,28
	2.954,92
	3.215,64
	3.476,37

	6
	15
	1,25
	1.825,83
	2.738,74
	3.103,90
	3.377,78
	3.651,65

	7
	18
	1,32
	1.928,07
	2.892,11
	3.277,72
	3.566,93
	3.856,14

	8
	21
	1,41
	2.059,53
	3.089,30
	3.501,20
	3.810,13
	4.119,06

	9
	24
	1,5
	2.190,99
	3.286,49
	3.724,68
	4.053,33
	4.381,98

	10
	27
	1,53
	2.234,81
	3.352,21
	3.799,18
	4.134,40
	4.469,62

	11
	30
	1,56
	2.278,63
	3.417,94
	3.873,67
	4.215,46
	4.557,26

	12
	33
	1,6
	2.337,06
	3.505,58
	3.973,00
	4.323,55
	4.674,11

ANEXO V
	TABELA DE VENCIMENTO APOIO ADM. EDUCACIONAL - 30 HORAS PROFISSIONALIZADO

	 CLASSE/NÍVEL
	Classe A

Ens.Fund.
	Classe B

Ens. Médio
	Classe C

Lic. Plena

	Nível
	Anos
	Coeficientes
	1
	1,54
	1,74

	1
	0
	1
	948,19
	1.460,21
	1.649,85

	2
	3
	1,04
	986,12
	1.518,62
	1.715,84

	3
	6
	1,08
	1.024,05
	1.577,03
	1.781,84

	4
	9
	1,13
	1.071,45
	1.650,04
	1.864,33

	5
	12
	1,19
	1.128,35
	1.737,65
	1.963,32

	6
	15
	1,25
	1.185,24
	1.825,27
	2.062,31

	7
	18
	1,32
	1.251,61
	1.927,48
	2.177,80

	8
	21
	1,41
	1.336,95
	2.058,90
	2.326,29

	9
	24
	1,5
	1.422,29
	2.190,32
	2.474,78

	10
	27
	1,53
	1.450,73
	2.234,13
	2.524,27

	11
	30
	1,56
	1.479,18
	2.277,93
	2.573,77

	12
	33
	1,6
	1.517,10
	2.336,34
	2.639,76

PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br